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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám Mariánskou Týnicí, přičemž zvláštní

pozornost věnuji jejímu kulturnímu vývoji od raného novověku po současnost. Součástí

tohoto vývoje je proměna stavby, která původně sloužila sakrálním účelům, v národní

kulturní památku, ve které sídlí instituce s názvem Muzeum a galerie severního Plzeňska.

Mariánská Týnice se nachází přibližně 2 kilometry od města Kralovice ve vesnici

Mariánský Týnec. Areál zahrnuje chrám Zvěstování Panny Marie, patrové proboštství

a západní ambit. V současné době probíhá dostavba východního ambitu, kterou bude celý

komplex po více než třech stoletích od položení základního kamene dokončen.

Cílem diplomové práce je systematicky přiblížit proměny kulturního využití

Mariánské Týnice od doby barokní po současnost a zhodnotit její kulturní vývoj. V rámci

výkladu o dějinách Mariánské Týnice v 18. století a výstavby nového areálu podle

projektu Jana Blažeje Santiniho-Aichela se práce zaměřuje také na zmapování prvků

sebereprezentace jednotlivých opatů, kteří nechávali zasadit své osobní emblémy do

souběžně vznikající výzdoby areálu. Výzdoba Mariánské Týnice je důležitou součástí

někdejšího poutního místa a z kulturního hlediska má velký význam i v současné době.1
V práci je pojednáno o freskové výmalbě, která se z velké části dochovala a nese v sobě
cisterciáckou a Mariánskou symboliku. V práci je pojednáno také o větších kusech

mobiliáře chrámu Zvěstování Panny Marie. Ty se taktéž ve velké míře dochovaly, ale

nestojí již na svém původním místě. Prostřednictvím obrazové přílohy a doplňujícího

textu je v práci představena fresková výzdoba a následně hypoteticky zrekonstruována

původní výbava chrámu Zvěstování Panny Marie. V rámci proměn kulturního využití

Mariánské Týnice se práce zabývá také institucí muzea, která v areálu sídlí od roku 1952.

Od tohoto roku se v proboštství vystřídalo několik podob muzejní expozice. V práci je

rekonstruována podoba muzejní expozice z 90. let 20. století a zhodnocena její proměna

do podoby expozice současné, jejíž realizace probíhala mezi lety 2009 až 2011.

Jak bylo již zmíněno, tato práce se zaměřuje na podobu barokní Mariánské Týnice,

která vznikla v 18. století. Vývoj Mariánské Týnice do 18. století je z tohoto důvodu

rozebrán velice okrajově a jsou představeny pouze nejvýznamnější milníky tohoto

období. Jako velice aktuální téma v souvislosti s Mariánskou Týnicí se jeví již zmíněná

1 Fresky jsou v současné době cennými exponáty Muzea a galerie severního Plzeňska
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dostavba východního ambitu. Cílem této diplomové práce není pojednávat o probíhající

dostavbě a v práci je taktéž jen okrajově zmíněna. Stavba má být dokončena v roce 2020

a teprve po její realizaci by se měla stát cílem badatelské činnosti, která by zhodnotila

kvalitu projektu. V současné době je o dostavbě k dispozici pouze malé množství

informací.

K tématu Mariánské Týnice a její historie je dostupné velké množství literatury.

Významnou publikací je především Mariánská Týnice: historie poutního místa a muzea.2

Tato kniha je nejvíce komplexní publikací o Mariánské Týnici. Zabývá se jak historií

místa, tak muzejní institucí, která zde sídlí. V práci tedy slouží jako významný zdroj

informací. O historii a budování barokní novostavby Mariánské Týnice v 18. století

nejlépe pojednává Josef Vašmucius. V tomto případě se jedná o nepublikovaný rukopis,

který je uložen v knihovně Mariánské Týnice.3 Rukopis byl roku 1960 přepsán do podoby

strojopisu. Josef Vašmucius byl amatérským historikem, který v Mariánské Týnici

pracoval a při psaní rukopisu striktně vycházel z archivních pramenů a kronik, na které

v textu odkazuje. Pro dějiny Mariánské Týnice je významná zejména kronika Breve

Tejnicense.4 Rukopis, který sepsal Josef Vašmucius, tak obsahuje velké množství

informací nepublikovaných v literatuře. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl z rukopisu

v práci čerpat.

Poslední kapitola diplomové práce, která se zabývá Muzeem a galerií severního

Plzeňska, využívá současných poznatků z oblasti muzejnictví, které jsou publikovány

v literatuře vydané Asociací muzeí a galerií České republiky. Tyto publikace se zabývají

muzejní praxí a nacházejí se v nich příspěvky od autorit v oboru (Šebek, Žalman, Holman

apod.). V práci je z důvodu praktické názornosti využíváno Muzejní výstavnictví5 nebo

Úvod do muzejní praxe.6 V diplomové práci zastupují důležitou úlohu také informace,

které byly poskytnuty formou rozhovoru historičkou a ředitelkou muzea Irenou

2 BUKAČOVÁ, Irena a FÁK, Jiří. Mariánská Týnice: historie poutního místa a muzea. Mariánská Týnice:
Muzeum a galerie severního Plzeňska, 2002. ISBN 80-903156-0-6.
3 Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 5690. Dějiny Mariánské Týnice a jiné
historické úvahy z okolí města Kralovic. Podle archivních dokladů napsal Josef Vašmucius. Strojopis 1960.
4 Jedná se o rukopis z roku 1762, jehož autorem je Emericus Schossig: Breve Teinicense, Fond cisterciáci
Plasy, Státní oblastní archiv Plzeň
5 ŠEBEK, František, KOMÁRKOVÁ, Anna a BUKAČOVÁ, Jana, edd. Muzejní výstavnictví: učební texty
nástavbového kurzu Školy muzejní propedeutiky Asociace muzeí a galerií České republiky. Praha: Asociace
muzeí a galerií České republiky, 2014. ISBN 978-80-86611-62-4.
6 ŠEBEK, František, KOMÁRKOVÁ, Anna a BURIÁNKOVÁ, Michaela, edd. Úvod do muzejní praxe:
učební texty základního kurzu Školy muzejní propedeutiky Asociace muzeí a galerií České republiky. Praha:
Asociace muzeí a galerií České republiky, 2010. ISBN 978-80-86611-40-2.
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Bukačovou, historikem a kurátorem sbírky Muzea a galerie severního Plzeňska Jiřím

Fákem a bývalou průvodkyní Alenou Frankovou. Informace od Ireny Bukačové přibližují

vývoj a fungování Muzea a galerie severního Plzeňska. Prostřednictvím informací od

Aleny Frankové je v práci rekonstruována podoba muzejní expozice z 90. let 20. století.

Jiří Fák se podílel na tvorbě současné muzejní expozice a jím poskytnuté informace jsou

tak cenným zdrojem z aktuálního období.

Diplomová práce je rozdělena do třech větších oddílů, které zastupují jednotlivé

historické etapy. První oddíl práce je zaměřen pouze na 18. století, kdy byl nový areál

vybudován, zažil svou největší slávu, ale také na svou původní funkci kvůli reformám

Josefa II. musel rezignovat. Tato část přibližuje stavbu Mariánské Týnice a mapuje, které

části areálu vznikly v době působení příslušného opata. Na opatském stolci se vystřídali:

Evžen Tyttl, Celestýn Stoy, Silvestr Hetzer, Fortunát Hartmann a Celestýn Werner.

Součástí první části práce je detailní popis freskové výzdoby, která se nachází ve všech

částech areálu. Práce se pokouší přiblížit, jakým způsobem cisterciáci vzdávali úctu

Panně Marii a svému řádu. Součástí je také přiblížení podoby fresek, které se do dnešních

dní nedochovaly, ale v 18. století tvořily nedílnou součást areálu.

Druhý oddíl práce zachycuje období chátrání Mariánské Týnice po jejím zrušení

a následně její obnovu, která probíhala především ve 20. století. Součástí období chátrání

byla také ztráta původního mobiliáře uloženého v chrámu Zvěstování Panny Marie.

Mobiliář je z tohoto důvodu představen až v této části práce. V části zabývající se

chátráním jsou představeny záměry nových majitelů Mariánské Týnice, které byly od

původní sakrální funkce areálu velice vzdálené. Jak bylo již zmíněno, součástí druhého

oddílu práce je také následná obnova areálu ve 20. století, která zpočátku probíhala pouze

prostřednictvím občanských sdružení. Teprve v pozdější době se Mariánské Týnici

dostalo podpory ze státního rozpočtu a za finanční podpory se podařilo areál kompletně
obnovit.

Třetí oddíl práce je zaměřen na Mariánskou Týnici jako muzejní instituci, která


[…]


the compound was almost finished in the 18th century. The complex of the buildings will

be finished after more than two hundred centuries by realization of the eastern building

of cloister in 2020. Mariánská Týnice had to defend its existention becouse it had started

falling into the ruins since 1785. The Emperor Josef II. lifted the monastery in Plasy in

1785 and Cistercian in Mariánská Týnice. In the 18th century there was an important

religious and cultural life but the 19th century was the period of chaos. There was not any

cultural life this times. The compound of the buildings changed many owners until it came

into contact with Václav Lothar Metternich. Mariánská Týnice has still fell into the ruins

during 20th century. In the following period many possitive changes happened. Thanks

to the architect Hanuš Zápal has the restoration of the former pilgrimage area began. The

restoration took place thanks to associations but progressively it was replaced by the

interests of the state. In 1952 the museum institute was founded there and it has been here

until nowadays. The cultural life returned into Mariánská Týnice and except of permanent

exposition there are many cultural events. Since 2018 Mariánská Týnice is the National

cultural monument. In the Museum and gallery of the Nothern Pilsen there is a permanent

exposition. In the thesis there are described the last two phases of museum exposition and

its change which is corresponding with changing trends in museology. The thesis includes

the detailed description of the fresco decoration and the introduction of the original

furniture of the church of the Annunciation of the Virgin Marry. There are photos of this

in the appendix.
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8. Přílohy

Obrázek 1- Freska v klenbě kaple sv. Štěpána zachycující setkání Panny Marie se sv. Alžbětou, ve spodní části
fresky je k vidění osobní emblém opata Celestýna Stoye (Jozua zastavující běh slunce)

Obrázek 2- Nástěnná freska v kapli sv. Štěpána zachycující Pannu Marii, která předává opasek od řeholního
roucha sv. Štěpánovi
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Obrázek 3- Freska v klenbě kaple sv. Roberta zachycující zasnoubení Panny Marie a sv. Josefa, ve spodní části
fresky je k vidění osobní emblém opata Celestýna Stoye (Jozua zastavující běh slunce)

Obrázek 4- Nástěnná freska v kapli sv. Roberta, která zachycuje Pannu Marii p ředávající zásnubní prsten sv.
Robertovi
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Obrázek 5- Nástěnná freska v kapli sv. Bernarda zachycující sv. Bernarda, který sní o Narození Páně

Obrázek 6- Freska v klenbě nad vchodem do ambitu, která zachycuje Spasitele trestajícího lid blesky a Pannu
Marii, která se přimlouvá za cisterciácký řád
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Obrázek 7- Freska v klenbě nad vchodem do ambitu, která zachycuje Pannu Marii jako ochránkyni
cisterciáckého řádu

Obrázek 8- Freska v klenbě nad vchodem do ambitu, která zachycuje umírajícího sv. Bernarda
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Obrázek 9- Freska iluzivního oltáře v chrámu Zvěstování Panny Marie, která zachycuje cisterciácké světce,
znak plaského kláštera s monogramem Celestýna Wernera (C 2) a osobní emblém Fortunáta Hartmanna (kotva
nad oknem do oratoře)
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Obrázek 10- Levá polovina fresky v refektáři, která zachycuje Romana z Týnce, který předává Mariánskou
Týnici cisterciáckému řádu

Obrázek 11- Pravá polovina fresky v refektáři, která zachycuje stolující řeholníky s Pannou Marií a žehnajícího
sv. Bernarda
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Obrázek 12- Sousoší Zvěstování Panny Marie v kostele sv. Petra a Pavla v Kralovicích

Obrázek 13- Lavice pro lid v kostele sv. Petra a Pavla v Kralovicích
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Obrázek 14- Opatské lavice v kostele sv. Petra a Pavla v Kralovicích

Obrázek 15- Varhany v kostele sv. Vavřince v Žebráku
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Obrázek 16- Kazatelna v kostele sv. Vavřince v Žebráku
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Obrázek 17- Hlavní oltář v kostele sv. Jakuba v Příbrami
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Obrázek 18- První z bočních oltářů v kostele sv. Jakuba v Příbrami
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Obrázek 19- Druhý z bočních oltářů v kostele sv. Jakuba v Příbrami
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Obrázek 20- Stav Mariánské Týnice kolem roku 1908

Obrázek 21- Současný stav Mariánské Týnice s rozestavěným východním ambitem
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Obrázek 22- Plán prvního patra proboštství Mariánské Týnice s rozvržením místností
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Obrázek 23- Přízemní část expozice z 90. let 20. století, ve které byly vystaveny archeologické nálezy

Obrázek 24- Současný stav expozice v přízemí představující Baroko a jeho svět
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Obrázek 25- Místnost B v expozici z 90. let 20. století, která byla věnována národnímu obrození

Obrázek 26- Místnost B v současné expozici, ve které je umístěna ukázka středověkého obydlí
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Obrázek 27- Místnost C 1 v expozici z 90. let 20. století, která byla věnována ranému středověku

Obrázek 28- Místnost C 1 v současné expozici, která představuje interiér kaple
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Obrázek 29- Chodba D 1 v expozici z 90. let 20. století, která byla věnována životu na venkově

Obrázek 30- Chodba D 1 v současné expozici, která je věnována lidovým zvykům
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Obrázek 31- Místnost E 1 v expozici z 90. let 20. století, která byla věnována životu na venkově

Obrázek 32- Místnost E 1 v současné expozici, která je věnována výrobkům z litiny
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Obrázek 33- Chodba F 1 v expozici z 90. let 20. století, která byla věnována výrobkům z litiny

Obrázek 34- Chodba F 1 v současné expozici, která představuje městskou ulici
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Obrázek 35- Výstavní sál H v roce 1954, kdy v něm byla umístěna stálá expozice

Obrázek 36- Výstavní sál H v roce 2018, kdy zde byla umístěna krátkodobá výstava bigbeatových kapel
severního Plzeňska