Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Někdejší cisterciácké probosťství v Mariánské Týnici
a jeho kulturní vývoj od raného novověku
po současnost

Vedoucí práce: Mgr. Petra Hečková, Ph.D. "velmi dobře"

Oponent práce: PhDr. Radka Krížková Červená "dobře"

Na úvod student představení shrkne a výsledky své práce. Student se zaměřil na tři hlavní okruhy - pojednal o freskové výzdobě, zrekonstruoval na základě archivních pramenů původní vybavení Mariánské Týnice a na závěr se věnoval Muzeu a galerii severního Plzeňska, které se nyní v objektu nachází. Dr. Profant se studenta dotazuje na práci se zdrojem, kterým byl publikovaný nápis J. Vašmucha. Oponentka práce rovněž uvádí, že s ním student pracuje nekriticky. Student uvádí, že jej srovnával s jinou dostupnou literaturou a že v některých případech se k němu vymezuje i kriticky, např. v otázce autorství. Dr. Suchánek se ptá, zda student komparoval svou práci s jinými kvalifikačními pracemi na stejné téma. Student uvádí, že ne, neboť jen jeho práce se věnovala muzejní činnosti.

Klasifikace:

dobře

Datum obhajoby:

30. květen 2019